



## 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成29年1月27日  
上場取引所 東

上場会社名 ジャパンフーズ株式会社  
 コード番号 2599 URL http://www.japanfoods.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 細井 富夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役CFO (氏名) 尾上 晋司 TEL 0475-35-2211  
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第3四半期の業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	12,060	△1.3	1,428	40.1	1,440	42.7	942	104.0
28年3月期第3四半期	12,217	△39.5	1,019	214.5	1,009	207.6	462	171.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	195.52	—
28年3月期第3四半期	95.86	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	18,038	8,215	45.5	1,703.48
28年3月期	19,771	7,385	37.4	1,531.29

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 8,215百万円 28年3月期 7,385百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	10.00	—	17.00	27.00
29年3月期	—	10.00	—		
29年3月期(予想)				17.00	27.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成29年3月期の業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,100	△4.3	1,110	3.5	1,130	6.6	700	60.9	145.14

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	5,100,000株	28年3月期	5,100,000株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	277,112株	28年3月期	277,112株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	4,822,888株	28年3月期3Q	4,822,888株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての内容等については、四半期決算短信（添付資料） 3ページ 「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	4
3. 四半期財務諸表 .....	5
(1) 四半期貸借対照表 .....	5
(2) 四半期損益計算書 .....	7
第3四半期累計期間 .....	7
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、英国の欧州連合(EU)からの離脱問題に起因する円高進行による企業業績へのマイナス影響懸念や個人消費の一部に弱さが見られるものの、企業収益や雇用環境の改善が見られ、景気は緩やかな回復基調で推移しております。一方、海外の経済情勢は、米国大統領選での共和党候補の勝利、中国をはじめとした新興国経済の鈍化傾向、原油価格の変動の影響による為替や株価の激しい動きが続いており、先行き不透明な状況が続いております。

飲料業界におきましては、関東地方の梅雨明けの遅れ、夏季の天候不順があったものの、9月の残暑、10月の好天などがあり、業界全体の販売数量は、前期比2%増(飲料総研調べ)となりました。

このような状況下、当社におきましては、積極的な受注活動により春先は前年を超える状況でスタートし、その後ブランドオーナーによる在庫調整等の影響もありましたが、当第3四半期累計期間における受託製造数は33,088千ケース(前期比4.5%増)となりました。

この結果、一部客先の取引形態変更に伴い売上高が減少しましたが、ユーティリティ関連コストの低減に努めた結果、営業利益、経常利益及び四半期純利益とも前期に比べ増加となりました。

以上により、当第3四半期累計期間の業績は、売上高は12,060百万円(前期比1.3%減)、営業利益は1,428百万円(前期比40.1%増)、経常利益は1,440百万円(前期比42.7%増)、四半期純利益は942百万円(前期比104.0%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は、7,271百万円となり、前事業年度末に比べ1,950百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金や未収入金等の減少によるものであります。

固定資産は、10,766百万円となり、前事業年度末に比べ217百万円増加いたしました。これは主に、新工場建設に係る建設仮勘定の増加によるものであります。

この結果、総資産は、18,038百万円となり、前事業年度末に比べ1,733百万円減少いたしました。

#### (負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は、3,533百万円となり、前事業年度末に比べ2,271百万円減少いたしました。これは主に、1年内返済予定の長期借入金の減少によるものであります。

固定負債は、6,289百万円となり、前事業年度末に比べ292百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金の減少によるものであります。

この結果、負債合計は、9,822百万円となり、前事業年度末に比べ2,563百万円減少いたしました。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は、8,215百万円となり、前事業年度末に比べ830百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績見通しについて、新規商品の積極的な受注活動や原価低減等による業績改善を見込んでおります。そのため、平成28年4月26日に公表しました業績予想を以下のとおり修正いたしました。

なお、この業績予想の修正に伴う配当予想についての変更はありません。

《業績予想の修正》

平成29年3月期通期業績予想数値の修正(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想(A) (平成28年4月26日)	百万円 14,500	百万円 1,090	百万円 1,100	百万円 600	円 銭 124.41
今回修正予想(B)	15,100	1,110	1,130	700	145.14
増減額(B-A)	600	20	30	100	—
増減率(%)	4.1	1.8	2.7	16.7	—
(ご参考) 前期実績 (平成28年3月期)	15,775	1,072	1,060	434	90.18

(注) 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により異なる場合があります。

2. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,103,786	352,814
電子記録債権	755,659	966,392
売掛金	1,897,311	1,689,597
商品及び製品	30,647	15,737
原材料及び貯蔵品	100,762	97,834
未収入金	1,110,090	21,619
預け金	4,000,000	4,000,000
前払費用	111,567	72,633
その他	112,375	54,773
流動資産合計	9,222,201	7,271,402
固定資産		
有形固定資産		
建物	7,773,956	7,795,893
減価償却累計額	△4,862,513	△5,050,770
建物(純額)	2,911,443	2,745,123
構築物	1,844,020	1,847,882
減価償却累計額	△1,570,230	△1,557,362
構築物(純額)	273,789	290,519
機械及び装置	25,444,033	25,288,736
減価償却累計額	△20,370,069	△20,800,292
機械及び装置(純額)	5,073,964	4,488,444
車両運搬具	46,761	51,552
減価償却累計額	△40,893	△43,855
車両運搬具(純額)	5,867	7,697
工具、器具及び備品	635,343	650,734
減価償却累計額	△516,861	△538,409
工具、器具及び備品(純額)	118,482	112,325
土地	440,755	484,898
リース資産	47,500	47,500
減価償却累計額	△12,981	△16,425
リース資産(純額)	34,518	31,074
建設仮勘定	15,410	860,114
有形固定資産合計	8,874,230	9,020,196
無形固定資産	189,605	220,365
投資その他の資産	1,485,867	1,526,405
固定資産合計	10,549,703	10,766,968
資産合計	19,771,904	18,038,370

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	690,911	1,028,423
短期借入金	—	500,000
1年内返済予定の長期借入金	2,408,252	408,252
リース債務	4,469	4,714
未払金	1,659,923	1,133,683
未払費用	49,529	34,443
未払法人税等	630,234	136,753
未払消費税等	82,213	92,453
預り金	14,393	59,072
賞与引当金	193,456	79,000
役員賞与引当金	71,384	53,250
製品廃棄負担引当金	—	2,876
その他	407	343
流動負債合計	5,805,176	3,533,266
固定負債		
長期借入金	6,527,135	6,220,946
リース債務	36,443	32,875
退職給付引当金	17,124	35,336
その他	775	251
固定負債合計	6,581,478	6,289,409
負債合計	12,386,654	9,822,676
純資産の部		
株主資本		
資本金	628,800	628,800
資本剰余金	272,400	272,400
利益剰余金	6,612,124	7,424,882
自己株式	△264,622	△264,622
株主資本合計	7,248,702	8,061,459
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	137,089	154,411
繰延ヘッジ損益	△541	△176
評価・換算差額等合計	136,547	154,234
純資産合計	7,385,249	8,215,694
負債純資産合計	19,771,904	18,038,370



(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	12,217,520	12,060,005
売上原価	9,755,398	9,167,299
売上総利益	2,462,122	2,892,705
販売費及び一般管理費	1,442,529	1,464,056
営業利益	1,019,592	1,428,649
営業外収益		
受取利息	9,900	16,339
受取配当金	2,230	2,287
受取保険金	—	22,152
その他	19,558	12,244
営業外収益合計	31,689	53,024
営業外費用		
支払利息	26,805	30,764
その他	15,313	10,329
営業外費用合計	42,119	41,093
経常利益	1,009,163	1,440,580
特別利益		
国庫補助金	1,076,373	—
特別利益合計	1,076,373	—
特別損失		
減損損失	13,938	—
固定資産除却損	6,605	52,191
固定資産圧縮損	771,926	—
製品廃棄負担金	11,333	9,060
製品廃棄負担引当金繰入額	—	2,876
関係会社株式評価損	380,703	—
その他	—	1,180
特別損失合計	1,184,507	65,309
税引前四半期純利益	901,029	1,375,270
法人税、住民税及び事業税	522,000	417,000
法人税等調整額	△83,271	15,295
法人税等合計	438,728	432,295
四半期純利益	462,301	942,975

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。